Sin  embargo,  estas 
asignaciones no se materializaron.  El Instituto inició sus operaciones en el 2007‐2008 con una 
asignación de un millón ($1,000,000) de dólares en su primer año.  En años subsiguientes, esta 
asignación se redujo gradualmente hasta  llegar a seiscientos cuarenta y un mil  ($641,000) de 
dólares  en  el  presente  año  fiscal1  (Ver  gráfica).    Esta  ultima  cantidad  representa  solamente 
21 por ciento de  lo que se anticipó sería necesario al momento de aprobar  la Ley del Instituto 
de Estadísticas para su implantación.

[...]

Casi un tercio de nuestros empleados son profesionales con grados doctorales. 
 

III. Recomendación de la Oficina de Gerencia y Presupuesto para el año fiscal 2013‐14 
 
Para  el  año  fiscal  2013‐14,  la  Oficina  de  Gerencia  y  Presupuesto  ha  recomendado  una 
asignación de fondos nuevos de un millón once mil ($1,011,000) de dólares provenientes de la 
Resolución Conjunta del Presupuesto General y dos cientos cincuenta mil ($250,000) de dólares 
provenientes  de  una  Asignación  Especial  para  mejoras  en  la  metodología  estadística  del 
Producto  Interno  Bruto  y  las  Encuestas  de  Empleo.

[...]

Tasa de Desempleo de Puerto Rico quede sobreestimada por 10 años. 

VI. Conclusión 
 

Basándonos  en  las  consideraciones  expuestas,  solicitamos  a  esta  Honorable  Comisión  que 
recomiende  para  el  año  fiscal  2013‐2014,  una  asignación  mínima  de  un  millón  once  mil 
($1,011,000) de dólares provenientes de  la Resolución Conjunta del Presupuesto General para 
el funcionamiento del Instituto y la continuidad de sus proyectos; y una Asignación Especial de 
dos cientos cincuenta mil ($250,000) de dólares para mejoras en la metodología estadística del